

Status på initiativer ifm. implementering af donation efter cirkulatorisk død (DCD)

Kære alle

I har tidligere modtaget information om de nationale indsatser og initiativer, som Dansk Center for Organdonation (DCO) arbejder med i forbindelse med implementering af donation efter cirkulatorisk død (DCD). Indsatserne har til sigte at understøtte arbejdet med at implementere DCD i praksis og sikre en ensartet høj faglig kvalitet.

Vi afventer fortsat en dato fra Sundhedsstyrelsen for, hvornår I kan påbegynde DCD. Alt imens arbejder vi videre, og i denne mail følger en status på igangværende indsatser samt information om yderligere tiltag.

Kommunikationsvejledning til DCD-forløb

DCO har udarbejdet og offentliggjort to nationale vejledninger i kommunikation med pårørende om organdonation, når donation efter cirkulatorisk død er en mulighed. Vejledningerne er et supplement til den gældende nationale vejledning i kommunikation med pårørende om organdonation og hjernedød.

[Vejledningen er tilgængelig på organdonation.dk](https://www.organdonation.dk)

Kommunikationstræning

Som led i at opbygge kompetencer til at varetage de første DCD-forløb på hospitalet vil DCO medfinansiere en del af undervisningen af det personale, som er involveret i donationsprocessen. DCO prioriterer særligt samtaletræning med pårørende for de relevante medlemmer af ekspertteamet. De donationsansvarlige læger i DCO er informeret om denne mulighed, og de vil få en særlig rolle i at planlægge og gennemføre den lokale samtaletræning.

Pårørendefolder

Den nuværende [påørendefolder](#) fra Sundhedsstyrelsen forklarer om hjernedød og muligheden for organdonation. Påørendefolderen anvendes i forløbene i dag, og for mange pårørende har den også særlig værdi i efterforløbet. Det er derfor aftalt med Sundhedsstyrelsen, at DCO udarbejder en midlertidig folder, som indeholder information om donation efter cirkulatorisk død. Folderen sendes direkte til jer til anvendelse i DCD forløbene, inden de første forløb gennemføres.

Nationale kliniske vejledninger til DCD-forløb i regi af DASAIM

Den nedsatte arbejdsgruppe i regi af DASAIM har udarbejdet nationale kliniske vejledninger til DCD-forløb. Vejledningen er sendt i høring blandt DASAIMs medlemmer. Efter høringsperioden vil den blive offentliggjort, så den kan implementeres i praksis.

Undervisningsmaterialer

DCO har udarbejdet differentieret undervisningsmateriale, som både kan anvendes som selvstudie og i undervisningsøjemed. Materialet er tilgængeligt for de, som har en særlig rolle i at undervise og informere om DCD, ligesom en del af materialet er tilgængeligt på organdonation.dk.

Informationsindsats (kampagne) om DCD til befolkningen og sundhedsfagligt personale

Inden hospitalerne må gå i gang med de første DCD-forløb, skal Sundhedsstyrelsen gennemføre en informationsindsats til befolkningen. Denne informationsindsats er under udarbejdelse.

DCO er i gang med at udarbejde en digital informationsindsats målrettet sundhedsfagligt hospitalspersonale. Denne indsats kommer bl.a. til at omfatte videoer med læger og sygeplejersker fra AAUH, AUH, RH og OUH, der fortæller kort og faktisk om DCD. Videoerne vil vi bl.a. bruge på DCOs hjemmeside og på LinkedIn. Vi er også i dialog med jeres egne kommunikationsafdelinger, som også ønsker at bruge videoerne.

Målet er, at DCOs digitale indsats lanceres i forbindelse med de første DCD-forløb, hvor information om DCD har størst aktualitet for hovedparten af målgruppen.

Monitorering

DCO har nedsat en arbejdsgruppe bestående af anæstesiologer, neurokirurger, intensivsygeplejersker fra AAUH, AUH, RH og OUH samt en repræsentant fra Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram. Arbejdsgruppen udarbejder de nationale retningslinjer for, hvad der skal monitoreres og hvordan.

Arbejdsgruppen har planlagt to virtuelle møder inden sommerferien, og målet er, at retningslinjerne er klar inden de første DCD-forløb.

National Koordineringsgruppe skal sikre god og sikker implementering af DCD

Som beskrevet i sidste mail, vil DCO etablere en national koordineringsgruppe bestående af repræsentanter fra de fire universitetshospitaler og DCO. Arbejdet er i gang, og koordineringsgruppen forventes at afholde det første møde i september. I vil i den nærmeste fremtid modtage en nærmere beskrivelse af denne koordineringsgruppe, dens opgaver, udpegning af medlemmer samt en mødedato.

Viden om DCD på organdonation.dk

Vi opdaterer løbende vores [hjemmeside med information om viden om DCD](#).

Venlig hilsen

Helle Haubro Andersen

Centerleder